Secretaria Municipal de Saude
Pregão Eletrônico nº 21/2025 - Processo nº 12708/2025
Objeto: Registro de preços para futura aquisição de tiras de controle de glicemia, 
com cessão de aparelho glicosimetro em regime de comodato.
Valor Total Estimado: R$ 413.000,00 (quatrocentos e treze mil reais)
Critério de julgamento: Menor Preço por Item - Modo de disputa: Aberto
Recebimento das propostas: 15/09/2025, às 07h30min. ao dia 25/09/2025, às 
09h:29min. (horário de Brasília).
Data e horário da sessão pública: 25 de setembro de 2025 às 09h:30min.

[...]

CONTRATADA: BIDDEN COMERCIAL LTDA. CNPJ: 36.181.473/0001-80.
OBJETO: Aquisição de equipamentos de proteção individual - EPI, para atender as 
unidades da Administração Direta e Indireta do município de Corumbá.
VALOR: O Valor total do presente contrato é de R$ 153,64 (Cento e cinquenta e 
três reais e sessenta e quatro centavos).
DESIGNAÇÃO DE GESTOR E FISCAL: Fica designado o servidor Érick Nogueira 
de Moraes, matrícula nº 8947, para responder como gestor e a servidora Jéssica 
Delgado Torrico, matrícula nº 15767, para responder como fiscal deste contrato.

[...]

10262C8A9DA5B6A10252384CC73BA9969A621E24

AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE
PROCESSO N° 17172/2025
Objeto: Aquisição de Kit lanche para atender duas edições do programa Educa 
Reme.
Credor: MR ALIMENTOS SAUDAVEIS LTDA, CNPJ: 22.007.561/0001-21
Valor total: R$ 5.252,00 (Cinco mil, duzentos e cinquenta e dois reais).
Credor: CHF COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA, CNPJ: 
05.980.062/0001-20
Valor total: R$ 7.514,00 (Sete mil, quinhentos e quatorze reais).
Autorizo a Dispensa de Licitação com fulcro no inciso II do artigo 75 da Lei n° 
14.133/2021, face ao que consta do processo administrativo acima identificado.
Corumbá/MS, 10 de setembro de 2025.
Mabel Marinho Sahib Aguilar  - Secretária Municipal de Educação

[...]

personalizadas, com prestação de serviço gráfico, incluindo o fornecimento dos 
materiais e mão de obra necessários para a confecção e personalização dos 
itens, a serem utilizados no programa “Criança Feliz”, da Secretaria Municipal De 
Assistência Social E Cidadania.
VALOR ESTIMADO: R$ 6.072,00 (SEIS MIL e SETENTA E DOIS REAIS).
DATA DA SESSÃO: 16/09/2025

HORÁRIO DA FASE DE LANCES: 09h30min às 12h30 min
LINK PARA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: https://bll.org.br
HORÁRIO DE REFERÊNCIA: Horário de Brasília/DF.
DISPOSIÇÃO DO AVISO E SEUS ANEXOS: O Aviso de Contratação Direta e

[...]

comunica aos interessados que RATIFICA a inexigibilidade do Chamamento 
Público para o processo 22952/2025. Transferência de recursos públicos a título 
de subvenção à Rede Feminina de Combate ao Câncer de Corumbá, referente 
ao Projeto “Valorizando Vidas”, no valor de R$ 149.999,02 (cento e quarenta e 
nove mil, novecentos e noventa e nove reais e dois centavos) aprovado em Ata 
Nº 02/2025 pelo Comitê Gestor do FMIS, haja vista que mesmo é inexigível nos 
termos do art. 31, inciso II da Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014 e art. 
38 do Decreto Municipal nº 1.764/2017, inciso II de 06 de março de 2017, conforme

[...]

Cláusula Segunda - Em razão da divulgação oficial, pelo Instituto Brasileiro de 
Geografia e Estatística (IBGE), do índice IPCA-E acumulado no período de abril 
de 2024 a abril de 2025 - correspondente a 5,709940% (cinco vírgula sete zero 
nove nove quatro zero por cento) - o valor mensal do repasse fica reajustado de 
R$ 85.796,18 (oitenta e cinco mil, setecentos e noventa e seis reais e dezoito 
centavos) para R$ 90.695,09 (noventa mil, seiscentos e noventa e cinco reais e 
nove centavos).
Cláusula Terceira - O reajuste ora implementado produzirá efeitos financeiros 
retroativos a 30 de junho de 2025 ou à data inicial da obrigação pactuada, conforme 
definido no termo de fomento e autorizado por sua cláusula 3.3, assegurando